

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Santiago
CELIC
Pregão Eletrônico - 014/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
17/04/2024 10:14	18/04/2024 08:30	07/05/2024 14:00	10/05/2024 08:30	10/05/2024 08:31

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
13/03/2024 08:30	20/03/2024 14:00	25/03/2024 08:30	25/03/2024 08:31	17/04/2024 10:12	CARLENE MOURA VIANA

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
19/03/2024 - 15:29:28	Pedido de Impugnação	15/04/2024 - 12:55:22	Indeferido	Pedido: IMPUGNAÇÃO - PBS - NBA - 00549 - 2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO-RS.pdf Julgamento: PJ IMPUGNAÇÃO PE 14 2024.pdf

Embasamento: a) O recebimento do presente recurso, tendo em vista sua tempestividade; d) A alteração do prazo de entrega de 30 (trinta) dias para 90 (noventa) dias; e) A inclusão no presente edital da exigência de estrito cumprimento da Lei Federal nº 6.729/79, Lei Ferrari, com a aquisição de veículo zero quilometro por empresa autorizada e com a concessão de comercialização fornecida pelo fabricante.

Julgamento: conforme parecer jurídico em anexo

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
19/03/2024 - 15:28:22	Pedido de Esclarecimento	17/04/2024 - 10:31:45

Dúvida: a) O recebimento do presente recurso, tendo em vista sua tempestividade; b) O esclarecimento 1) se as revisões serão custeadas pela empresa vencedora ou pela r.Administração, sendo com ônus para empresa, solicita-se 2) a quantidade de revisões a serem custeadas pela empresa, ou uma referência da média de quilometragem para ser realizado o cálculo de quantidade destas revisões, 3) ainda, sendo a garantia da empresa maior que a garantia solicitada em edital, qual prevalecerá para as referidas revisões; c) O esclarecimento 1) se será exigido o emprego da garantia de execução, no caso de haver tal exigência, se questiona 2) qual será o valor requerido a ser prestado.

Resposta: segue resposta encaminhada pela secretaria:

Revisão do item 01 edital: As revisões serão providenciadas pela secretária, sendo de responsabilidade a empresa somente o necessário para manter a garantia do veículo. Da garantia de execução item 01: pela previsão apresentada pela impugnante é referente a quando o objeto ora licitado é serviços.

Contudo secretaria entende que não há necessidade caso a lei de licitações não obrigue tal.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	51785 - VEICULO NOVO, 0 (ZERO) KM, TIPO SEDAN, COR BRANCA, ANO E MODELO MÍNIMO 2024, COM NO MÍNIMO 04 PORTAS, MOTOR MÍNIMO COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 110 CV (ETANOL), BICOMBUSTÍVEL, DIREÇÃO ELÉTRICA, AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, VIDROS ELÉTRICOS NAS QUATRO PORTAS, ALERTA, TRAVA ELÉTRICA, COM ACIONAMENTO PELA CHAVE, CINTO DE SEGURANÇA DIANTEIRO RETRATEIS DE TRES PONTAS, RODAS COM ARO DE NO MÍNIMO 15"QUOT;; MÍNIMO DE DOIS AIRBAGS DIANTEIROS, BANCOS DIANTEIROS RECLINÁVEIS, BANCO TRASEIRO BIPARTIDO, RETROVISORES ELÉTRICOS, SISTEMA DE SOM COM CENTRAL MULTIMÍDIA E ALTO FALANTES, EMLACADO NO NOME DO MUNICÍPIO DE SANTIAGO, TAPETES E TODOS DEMAIS ITENS OBRIGATÓRIOS PELO CTB (CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO), GARANTIA MÍNIMA DE 10 MIL KM OU 12 MESES.	109.844,00	1	UN	Adjudicado

Documentos Anexados ao Processo



Data	Documento
07/03/2024 - 11:45	Pregão Eletrônico 014-2024.docx
22/03/2024 - 13:14	14-2024 Retif. PE 014-2024.docx
17/04/2024 - 10:10	16-2024 Retif. PE 014-2024.docx
29/05/2024 - 11:24	DECRETO 65-2024 DISPENSA DE CERTIDÃO DO ESTADO.pdf
05/06/2024 - 10:34	ANÁLISE SECRETARIA ITEM PE 14 2024.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
17/04/2024 - 10:14:43	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
10/05/2024 - 08:48:09	Negociação aberta para o processo 014/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 014/2024.
10/05/2024 - 08:58:09		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
10/05/2024 - 08:58:26		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 014/2024.
10/05/2024 - 09:20:40		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
10/05/2024 - 09:21:34	Documentos solicitados para o processo 014/2024	Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 014/2024.
29/05/2024 - 11:33:43		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
29/05/2024 - 13:59:10		Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 014/2024.
		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	51785 - VEICULO NOVO, 0 (ZERO) KM, TIPO SEDAN, COR BRANCA, ANO E MODELO MÍNIMO 2024, COM NO MÍNIMO 04 PORTAS, MOTOR MÍNIMO COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 110 CV (ETANOL), BICOMBUSTÍVEL, DIREÇÃO ELÉTRICA, AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, VIDROS ELÉTRICOS NAS QUATRO PORTAS, ALERTA, TRAVA ELÉTRICA, COM ACIONAMENTO PELA CHAVE, CINTO DE SEGURANÇA DIANTEIRO RETRATEIS DE TRES PONTAS, RODAS COM ARO DE NO MÍNIMO 15", MÍNIMO DE DOIS AIRBAGS DIANTEIROS, BANCOS DIANTEIROS RECLINÁVEIS, BANCO TRASEIRO BIPARTIDO, RETROVISORES ELÉTRICOS, SISTEMA DE SOM COM CENTRAL MULTIMÍDIA E ALTO FALANTES, EMPLACADO NO NOME DO MUNICÍPIO DE SANTIAGO, TAPETES E TODOS DEMAIS ITENS OBRIGATORIOS PELO CTB (CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO), GARANTIA MÍNIMA DE 10 MIL KM OU 12 MESES.	Nicola Veiculos Ltda.	ONIX PLUS TURBO	GM/CHEVROLET	109.844,00	1	109.844,00



Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - 51785 - VEICULO NOVO, 0 (ZERO) KM, TIPO SEDAN, COR BRANCA, ANO E MODELO MÍNIMO 2024, COM NO MÍNIMO 04 PORTAS, MOTOR MÍNIMO COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 110 CV (ETANOL), BICOMBUSTÍVEL, DIREÇÃO ELÉTRICA, AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, VIDROS ELÉTRICOS NAS QUATRO PORTAS, ALERTA, TRAVA ELÉTRICA, COM ACIONAMENTO PELA CHAVE, CINTO DE SEGURANÇA DIANTEIRO RETRATEIS DE TRES PONTAS, RODAS COM ARO DE NO MÍNIMO 15" , MÍNIMO DE DOIS AIRBAGS DIANTEIROS, BANCOS DIANTEIROS RECLINÁVEIS, BANCO TRASEIRO BIPARTIDO, RETROVISORES ELÉTRICOS, SISTEMA DE SOM COM CENTRAL MULTIMÍDIA E ALTO FALANTES, EMPLACADO NO NOME DO MUNICÍPIO DE SANTIAGO, TAPETES E TODOS DEMAIS ITENS OBRIGATÓRIOS PELO CTB (CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO), GARANTIA MÍNIMA DE 10 MIL KM OU 12 MESES.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
S&S MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPessoal LTDA	42.227.311/0001-38	19/03/2024 - 08:58:43	VERSA	NISSAN	1	R\$400.000,00	R\$ 400.000,00	Sim
Nicola Veiculos Ltda.	89.342.497/0001-30	22/03/2024 - 10:02:25	ONIX PLUS TURBO	GM/CHEVROLET	1	R\$109.844,00	R\$ 109.844,00	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
Nicola Veiculos Ltda.	89.342.497/0001-30	60 dias
S&S MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPessoal LTDA	42.227.311/0001-38	60 dias

Lances Enviados

0001 - 51785 - VEICULO NOVO, 0 (ZERO) KM, TIPO SEDAN, COR BRANCA, ANO E MODELO MÍNIMO 2024, COM NO MÍNIMO 04 PORTAS, MOTOR MÍNIMO COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 110 CV (ETANOL), BICOMBUSTÍVEL, DIREÇÃO ELÉTRICA, AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, VIDROS ELÉTRICOS NAS QUATRO PORTAS, ALERTA, TRAVA ELÉTRICA, COM ACIONAMENTO PELA CHAVE, CINTO DE SEGURANÇA DIANTEIRO RETRATEIS DE TRES PONTAS, RODAS COM ARO DE NO MÍNIMO 15" , MÍNIMO DE DOIS AIRBAGS DIANTEIROS, BANCOS DIANTEIROS RECLINÁVEIS, BANCO TRASEIRO BIPARTIDO, RETROVISORES ELÉTRICOS, SISTEMA DE SOM COM CENTRAL MULTIMÍDIA E ALTO FALANTES, EMPLACADO NO NOME DO MUNICÍPIO DE SANTIAGO, TAPETES E TODOS DEMAIS ITENS OBRIGATÓRIOS PELO CTB (CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO), GARANTIA MÍNIMA DE 10 MIL KM OU 12 MESES.

Data	Valor	CNPJ	Situação
19/03/2024 - 08:58:43	400.000,00 (proposta)	42.227.311/0001-38 - S&S MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPessoal LTDA	Válido



Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	29/05/2024 - 13:59:10	89.342.497/0001-30 - Nicola Veiculos Ltda.	Docs Stgo.zip

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
Nicola Veiculos Ltda.	22/03/2024 - 09:52	Alceu Pedro Nicola	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
06/06/2024 - 14:00	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
22/03/2024 - 13:14	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
22/03/2024 - 13:14	Sistema	Motivo: para análise pedido de impugnação
22/03/2024 - 13:14:21	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (14-2024 Retif. PE 014-2024.docx) em 22/03/2024 às 13:14.
15/04/2024 - 12:55:22	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (PJ IMPUGNAÇÃO PE 14 2024.pdf) em 15/04/2024 às 12:55.
17/04/2024 - 10:10	Sistema	O processo foi reaberto pelo pregoeiro.
17/04/2024 - 10:10	Sistema	Motivo: retificação de edital
17/04/2024 - 10:10:44	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (16-2024 Retif. PE 014-2024.docx) em 17/04/2024 às 10:10.
17/04/2024 - 10:12	Sistema	O processo foi republicado em 17/04/2024 às 10:12.
10/05/2024 - 08:34:13	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
10/05/2024 - 08:36:04	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
10/05/2024 - 08:36:04	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
10/05/2024 - 08:36:36	Pregoeiro	bom dia, estaremos dando inicio aos lances, pedidos de desistência após a fase de lances devem ser enviados ao e mail do pregoeiro pregoeirostg@gmail.com
10/05/2024 - 08:36:43	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
10/05/2024 - 08:36:43	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
10/05/2024 - 08:46:44	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
10/05/2024 - 08:48:08	Sistema	O item 0001 teve como arrematante Nicola Veiculos Ltda. - Ltda/Eireli com lance de R\$ 109.844,00.
10/05/2024 - 08:48:08	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
10/05/2024 - 08:48:28	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 10/05/2024 às 10:48.
10/05/2024 - 08:58:09	Sistema	O fornecedor Nicola Veiculos Ltda. enviou uma nova proposta readequada para o item 0001.
10/05/2024 - 08:58:26	Sistema	O fornecedor Nicola Veiculos Ltda. enviou uma nova proposta readequada para o item 0001.
10/05/2024 - 08:59:49	F. Nicola Veiculos Ltda.	Negociação Item 0001: Bom dia, estamos com nosso melhor valor.
10/05/2024 - 09:20:40	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
10/05/2024 - 09:21:34	Sistema	O fornecedor Nicola Veiculos Ltda. enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
10/05/2024 - 13:14:29	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 10/05/2024 às 13:30.
29/05/2024 - 11:24:56	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (DECRETO 65-2024 DISPENSA DE CERTIDÃO DO ESTADO.pdf) em 29/05/2024 às 11:24.



29/05/2024 - 11:31:54	Pregoeiro	Prezadas empresas, Dada a atual conjuntura de destaque e relevância no cenário estadual do Rio Grande do Sul, em virtude dos eventos amplamente divulgados, e considerando o princípio administrativo da coletividade, o Município de Santiago, no exercício de suas atribuições, promulgou o Decreto nº 65/2024, o qual se encontra disponibilizado no portal de compras públicas. Este decreto institui a dispensa da apresentação de certidões emitidas pelos órgãos afetados. Recomenda-se, portanto, a consulta ao conteúdo integral do referido documento. Diante dessa medida, neste momento, procedemos à retomada das movimentações em todos os processos eletrônicos, de acordo com a fase em que se encontram. Os processos que demandam a apresentação de documentos terão seus prazos estendidos. Assim, o pregoeiro(a), no pleno exercício de suas atribuições, estabelece que o prazo para a apresentação da documentação de habilitação fica prorrogado até o dia 04/06/2024, a fim de... (CONTINUA)
29/05/2024 - 11:31:54	Pregoeiro	(CONT. 1) atender ao disposto no Item 3.2.1.1.2. do Edital de retificação. Considerando que para o pleno cumprimento, no disposto no item 3.2.1.1.2. do edital de retificação fica como data base para fins legais da data de 3 de junho de 2024. Para maiores informações (55) 3251-9312 Agradecemos a atenção e colaboração de todos os envolvidos. Atenciosamente,
29/05/2024 - 11:33:44	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:00 do dia 04/06/2024.
29/05/2024 - 11:33:44	Sistema	Motivo: 3.2.1.2. O(s) vencedor(es), deverão inserir os documentos de habilitação exigidos no item 7., em até 24 (vinte quatro) horas, após a solicitação do pregoeiro no sistema, em conformidade com o previsto no artigo 63. Inciso II da Lei Federal 14.133/2021.
29/05/2024 - 13:59:10	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
05/06/2024 - 10:34:41	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (ANÁLISE SECRETARIA ITEM PE 14 2024.pdf) em 05/06/2024 às 10:34.
05/06/2024 - 10:35:36	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor Nicola Veiculos Ltda..
05/06/2024 - 10:35:58	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 06/06/2024 às 14:00.
07/06/2024 - 14:27:47	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
07/06/2024 - 14:32:39	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por TIAGO GÖRSKI LACERDA.

Mudanças de Autoridade Competente

Nome	Alterado Em
Cristiane Vesz	07/06/2024 - 14:29:37

Mudanças de Equipe de Apoio

Nome	Alterado Em
BRUNO ANDRES	07/06/2024 - 14:29:37
DAIANI WINCK CHIARELLO	07/06/2024 - 14:29:37
FRANCO LEONDI S. SANTOS	07/06/2024 - 14:29:37
VALDONES GEDEVAR PADILHA DOS SANTOS	07/06/2024 - 14:29:37

CARLENE MOURA VIANA

Pregoeiro

TIAGO GÖRSKI LACERDA

Autoridade Competente

BRUNO ANDRES

Apoio

DAIANI WINCK CHIARELLO

Apoio



FRANCO LEONDI S. SANTOS

Apoio

VALDONES GEDEVAR PADILHA DOS SANTOS

Apoio

